
  [ 1/6 ] 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                       

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΚΟΖΑΝΗΣ 

  

Κοζάνη,      9-7- 2024.                            

 

 

 

Αριθμ. Πρωτ.:  -32812- 

Σχετ.: 27183,  26553, 22255, 19982 

 

                       

Ταχ. Δ/νση      : Περιοχή Ζ.Ε.Π. 

50100 ΚΟΖΑΝΗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πληροφορίες : Σ. Κωστοπούλου 

A.Tσιομπάνου 

Τηλέφωνο : 24610-53162,109 

E-mail : kostopoulousof@apdhp-

dm.gov.gr 

tsiompanou@apdhp-

dm.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ : «Aκύρωση της αριθμ. 167/2024 απόφασης του Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Κοζάνης» 

                                                                            

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                            

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6 παρ.1 περ.iii, 6Α, 6Β, 65, 67, 72, 74, 74Α, 225-226 και 

238 του Ν. 3852/2010 (87/τ. Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν σήμερα. 

2. Την αριθμ.167/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Κοζάνης, η οποία 

απεστάλη για  έλεγχο νομιμότητας στην Υπηρεσία μας μαζί με το σχετικό φάκελο της 

διαγωνιστικής διαδικασίας, που αφορούσε α)την έγκριση του Πρακτικού ΙΙΙ της 

Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού (ΕΔΔ), κατάθεσης δικαιολογητικών του 

προσωρινού μειοδότη για την εκτέλεση της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια και 

Εγκατάσταση Εξοπλισμού για τη Δημιουργία Συστήματος Διαλογής στην πηγή (ΔΣΠ) 

Απορριμμάτων, για την Πιλοτική Εφαρμογή Προγραμμάτων Πληρώνω Όσο Πετάω 

(ΠΟΠ), Σύμφωνα με το Σχέδιο Δράσης για την Προώθηση της Κυκλικής Οικονομίας 

(ΣΔΚΟ) του Δήμου Κοζάνης», προϋπολογισμού 1.440.880,00€ με ΦΠΑ 24% και αριθμό 

μελέτης 241/2022» και β)κατακύρωση της προμήθειας του προαναφερόμενου ανοικτού 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού στον οριστικό ανάδοχο,  

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Ά, Διορθ.Σφαλμ στα ΦΕΚ 200/τ.Ά/2016 

206/τ.’Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ



2 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4954/22 (ΦΕΚ 136/09.07.2022 τεύχος Α’) 

Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις. 

5. Του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του Ν. 

4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη – 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, 

Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν.4270/2014 και άλλες διατάξεις». 

6. Την αριθμ.457/2023(ΑΔΑ:9321ΩΛΠ-Ζ72) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 

Κοζάνης περί έγκρισης του τρόπου εκτέλεσης του και καθορισμού των όρων 

διακήρυξης και συγκρότησης Επιτροπής Διαγωνισμού για την εκτέλεση της προμήθειας 

με τίτλο: «Προμήθεια και Εγκατάσταση Εξοπλισμού για τη Δημιουργία Συστήματος 

Διαλογής στην πηγή (ΔΣΠ) Απορριμμάτων, για την Πιλοτική Εφαρμογή Προγραμμάτων 

Πληρώνω Όσο Πετάω (ΠΟΠ), Σύμφωνα με το Σχέδιο Δράσης για την Προώθηση της 

Κυκλικής Οικονομίας (ΣΔΚΟ) του Δήμου Κοζάνης», προϋπολογισμού 1.440.880,00€ με 

ΦΠΑ 24% και αριθμό μελέτης 241/2022. 

7. Την με αριθμ. 504/2023 απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης 

(ΑΔΑ: 6ΡΛ4ΩΛΠ-ΔΔ9) περί συμπλήρωσης – τροποποίησης της ανωτέρω με αριθμό 

457/2023 (ΑΔΑ:9321ΩΛΠ-Ζ72) απόφασης της ιδίας Επιτροπής. 

 

8. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 4 (απόφαση υπ’ αριθμ. 294/2014) (ΑΔΑ: 76Ψ6ΟΞΤΒ-Θ8Ρ) 

με τίτλο ‘’Τήρηση διατυπώσεων δημοσιότητας κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 

συμβάσεων’’. 

9. Την αριθμ.4121/30-07-2020 γνωμοδότηση του Προέδρου της Ενιαίας Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα: ¨Διευκρινίσεις ως προς την τήρηση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας στη διαγωνιστική διαδικασία σε περίπτωση τροποποίησης 

όρων της διακήρυξης». 

10. Την αριθμ. 86779/2022 (ΦΕΚ 1183/Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) Απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 

11. Την αριθμ. 11/7666/27-02-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης με θέμα ¨ Εποπτεία των πράξεων των συλλογικών και 

μονομελών οργάνων των πρωτοβάθμιων ΟΤΑ¨. 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ



3 

12. Τις αριθμ. 60/30-12-2010, 15/2-2-2011 και 27/13-08-2018 εγκυκλίους του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και του Υπουργείου 

Εσωτερικών, αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας πράξεων ΟΤΑ και αναζήτησης 

πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας 

Εποπτείας ΟΤΑ.  

13.  Τα αριθμ. 22255/2024  και 26553/2024 έγγραφα της Υπηρεσίας μας, με τα οποία 

ζητήσαμε στοιχεία και έγγραφα της διαγωνιστικής διαδικασίας για τον έλεγχο 

νομιμότητας του εν λόγω διαγωνισμού.  

14. Το αριθμ.13278/05-06-2024 απαντητικό έγγραφο του Δήμου Κοζάνης, καθώς και τα 

από 13-06-2024 αποσταλθέντα με ηλεκτρονική αλληλογραφία έγγραφα του φακέλου 

της διαγωνιστικής διαδικασίας. 

15. Τη λοιπή αλληλογραφία του φακέλου. 

Επειδή: 

Σύμφωνα με το άρθρο 225 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»:  

Η απόφαση αποστέλλεται για έλεγχο νομιμότητας συνοδευόμενη από αντίγραφο του 

αποδεικτικού δημοσίευσης και από τα έγγραφα στοιχεία, που είναι αναγκαία για την νόμιμη 

έκδοσή της, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη συνεδρίαση του συλλογικού 

οργάνου.(παρ.2) Ο Επόπτης Ο.Τ.Α. ελέγχει τη νομιμότητα της απόφασης μέσα σε 

αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την περιέλευσή της στην ΑΥΕ Ο.Τ.Α. και 

εκδίδει υποχρεωτικά ειδική πράξη.  (παρ. 3).  

Σύμφωνα με το άρθρο 226 του ιδίου νόμου « ο Επόπτης Ο.Τ.Α. μπορεί αυτεπαγγέλτως να 

ακυρώσει οποιαδήποτε απόφαση των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των 

περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους 

νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει δημοσιευτεί ή 

εκδοθεί.(παρ.1) Οι δήμοι, οι περιφέρειες, οι σύνδεσμοι και τα νομικά πρόσωπα αυτών 

υποχρεούνται να παρέχουν αμελλητί κάθε στοιχείο που ζητείται από την ΑΥΕ Ο.Τ.Α. με 

σκοπό την άσκηση του ελέγχου νομιμότητας.(παρ.2) 

Σύμφωνα με το άρθρο 238 παρ. 1 του ως άνω νόμου, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ 

Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων, κατά τα άρθρα 225 έως 227, ασκείται από τον 

Συντονιστή (νυν Γραμματέα) της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές 

Επιτροπές του άρθρου 152 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α' 114), οι 

οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην ανωτέρω Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση. 

Επειδή, όπως έχει ήδη νομολογηθεί, παρά τη γραμματική διατύπωση της διάταξης του 

άρθρου 226 του Ν. 3852/2010, η δίμηνη προθεσμία του αυτεπάγγελτου ελέγχου της 

πράξης, αφότου η πράξη αυτή έχει δημοσιευτεί η εκδοθεί, παρατείνεται και μπορεί να 

ακυρωθεί η πράξη μέσα στον απολύτως αναγκαίο χρόνο από την παροχή των αναγκαίων 

στοιχείων στην Αυτοτελή Υπηρεσία Ελέγχου. (ΣτΕ 2242/08, 2115/09, 1530/06, 637/02, 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ



4 

2484/01, Π. Ζυγούρη ερμην. Ν. 3852/10 τόμ. Β΄ σελ. 52). 

Επειδή, η ελεγχόμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης δημοσιεύθηκε την 19-

04-2024 στη Διαύγεια, τοιχοκολλήθηκε στο Δήμο επίσης την 19-04-2024, και τα ζητηθέντα 

απαραίτητα στοιχεία για την εξέτασή της περιήλθαν στην Υπηρεσία μας στις 05-06-2024 και 

13-06-2024 από το Δήμο Κοζάνης και συνεπώς η παρούσα εκδίδεται εντός της 

προβλεπόμενης προθεσμίας, από την παροχή των αναγκαίων στοιχείων για την εξέτασή 

της. 

Επειδή, με την αριθμ. 504/2023 απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής, του Δήμου 

Κοζάνης (ΑΔΑ: 6ΡΛ4ΩΛΠ-ΔΔ9), όπως προαναφέρθηκε, αποφασίστηκε η συμπλήρωση – 

τροποποίηση της αριθμ. 31772/31-10-2023 Διακήρυξης του προαναφερόμενου 

διαγωνισμού, ως προς τα εξής κάτωθι: 

1)Στη διακήρυξη προστίθεται παράγραφος 2.2.3.5.α «Απαγορεύεται η ανάθεση της 

παρούσας σύμβασης, σε: 

α) Ρώσο υπήκοο ή φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που έχει την έδρα του στη 

Ρωσία 

β) νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα του οποίου τα δικαιώματα ιδιοκτησίας κατέχει άμεσα 

ή έμμεσα σε ποσοστό άνω του 50 % οντότητα αναφερόμενη στο στοιχείο α) της παρούσας 

παραγράφου· ή 

γ) φυσικό ή νομικό πρόσωπο, οντότητα ή φορέα που ενεργεί εξ ονόματος ή κατ’ εντολή 

οντότητας αναφερόμενης στο στοιχείο α) ή β) της παρούσας παραγράφου, 

συμπεριλαμβανομένων, όταν αντιστοιχούν σε περισσότερο από το 10 % της αξίας της 

σύμβασης, των υπεργολάβων, προμηθευτών ή οντοτήτων (τρίτων) στις ικανότητες των 

οποίων στηρίζεται, κατά την έννοια των οδηγιών για τις δημόσιες συμβάσεις των 

υπεργολάβων, προμηθευτών ή οντοτήτων (τρίτων) στις ικανότητες των οποίων στηρίζεται, 

κατά την έννοια των οδηγιών για τις δημόσιες συμβάσεις.» 

2)Επιπλέον στην παράγραφο 6.7 της διακήρυξης με τίτλο: «Αναπροσαρμογή τιμής» 

διαγράφεται ο όρος «ΔΕΝ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ», ο οποίος προβλέπονταν λανθασμένα, αφού 

στο άρθρο 16 «Ρήτρα αναπροσαρμογής τιμών» του Παραρτήματος της 241/2022 μελέτης για 

την προμήθεια της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος αναφέρεται αναλυτικά η μεθοδολογία 

εφαρμογής της. 

3)Δίνεται παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας κατάθεσης προσφορών και διενέργειας 

του διαγωνισμού, για χρονικό διάστημα ίσο με το απαιτούμενο της δημοσίευσης διακηρύξεων 

άνω των ορίων, ήτοι κατά 35 ημέρες και εισηγείται  την εκ νέου ανάρτησή της ορθής 

επανάληψης της διακήρυξης στην ηλεκτρονικό τόπο διενέργειας του διαγωνισμού 

ΕΣΗΔΗΣ.» 

 Επειδή, τόσο από το αριθμ. πρωτ.13278/05-06-2024 απαντητικό έγγραφο του Δήμου 

Κοζάνης και τη λοιπή αποσταλθείσα αλληλογραφία προκύπτει ότι η αναθέτουσα αρχή δεν 

προέβη στη δημοσιότητα της τροποποιημένης – συμπληρωμένης, ως προς τα ανωτέρω, 

διακήρυξης τόσο στον εθνικό τύπο όπως στην εφημερίδα της Ε.Ε.Ε. 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ



5 

Επειδή με την Κατευθυντήρια Οδηγία 4 (απόφαση υπ’ αριθμ. 294/2014) υπό τον τίτλο 

‘’Τήρηση διατυπώσεων δημοσιότητας κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων’’ 

(ΑΔΑ: 76Ψ6ΟΞΤΒ-Θ8Ρ), η οποία συντάχθηκε, αφού λήφθηκε υπόψη η  κείμενη νομολογία 

ι)του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ιι)των αρμόδιων διοικητικών δικαστηρίων και 

ιιι)του Ελεγκτικού Συνεδρίου, δίνονται από την Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων 

κατευθυντήριες οδηγίες προς τους αρμόδιους δημόσιους φορείς και τις αναθέτουσες αρχές, 

αναφορικά με την τήρηση των διατυπώσεων δημοσιότητας κατά το στάδιο που προηγείται 

της σύναψης δημόσιας σύμβασης, οι οποίες μεταξύ άλλων ορίζουν ότι: «Σε περίπτωση 

μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ή διενέργειας του 

διαγωνισμού οφείλουν να τηρούνται οι διατυπώσεις δημοσιότητας, με συμπλήρωση και 

αποστολή προς δημοσίευση στην Ε.Ε.Ε.Ε. του τυποποιημένου εντύπου 14 – ‘’Προκήρυξη 

για πρόσθετες πληροφορίες, πληροφορίες για ελλιπή διαδικασία ή διορθωτική διακήρυξη’’». 

Επειδή ακόμη και από την αριθμ.4121/30-07-2020 γνωμοδότηση του Προέδρου της Ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με θέμα: ¨Διευκρινίσεις ως προς την τήρηση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας στη διαγωνιστική διαδικασία σε περίπτωση τροποποίησης 

όρων της διακήρυξης» ορίζεται ότι: «Οποιαδήποτε ουσιώδης τροποποίηση των όρων της 

διαγωνιστικής διαδικασίας (πχ μιας αλλαγής/μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας λήξης 

υποβολής και αποσφράγισης προσφορών), οφείλει να λάβει το σύνολο των απαραίτητων 

δημοσιεύσεων, ούτως ώστε να ενημερωθούν όχι μόνο όσοι έχουν υποβάλει ήδη προσφορά 

αλλά και λοιποί οικονομικοί φορείς, οι οποίοι μετά την προαναφερθείσα αλλαγή στην 

ημερομηνία υποβολής πιθανόν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για τη συμμετοχή τους στη 

διαγωνιστική διαδικασία. Ειδικά ως προς τις συμβάσεις άνω των ορίων η αναθέτουσα αρχή/ 

αναθέτων φορέας οφείλει καταρχήν να αποστείλει προς την Ε.Ε.Ε.Ε. το τυποποιημένο 

έντυπο διορθωτικής διακήρυξης, σύμφωνα με τα άρθρα 63 και 65 παρ. 1 του ν. 4412/2016 

και εν συνεχεία, να προβεί στις σχετικές δημοσιεύσεις σε εθνικό επίπεδο. Επιπλέον, τονίζεται 

ότι καίτοι υπάρχει η δυνατότητα των ενδιαφερομένων άμεσης, ελεύθερης και πλήρους 

πρόσβασης στη διακήρυξη και στους λοιπούς όρους του διαγωνισμού μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, η 

ηλεκτρονική ενημέρωση σχετικά με μία ουσιώδη τροποποίηση των όρων αυτού, όπως είναι 

η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, εφόσον γίνεται μέσω της 

καρτέλας του διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ με τίτλο ‘Επικοινωνία’ και όχι της σελίδας του 

διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ, δίδει την πληροφόρηση αποκλειστικά και μόνο σε όσους 

οικονομικούς φορείς έχουν ήδη εκδηλώσει ενδιαφέρον.» 

Συμπερασματικά, καταλήγει η ανωτέρω γνωμοδότηση  ως εξής: «οιαδήποτε τροποποίηση 

όρων της διακήρυξης στο πλαίσιο μιας διαγωνιστικής διαδικασίας, οφείλει να λάβει το 

σύνολο των διατυπώσεων δημοσιότητας, ούτως ώστε να υπάρχει πλήρης διαφάνεια, 

απρόσκοπτη πρόσβαση του συνόλου των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων στο 

διαγωνισμό, με στόχο την ενίσχυση της διαφάνειας και του ελεύθερου ανταγωνισμού με 

ίσους όρους προς όλους, ενώ επισημαίνει πως η παράλειψη ή η πλημμελής τήρηση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας συνιστά παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας του 

διαγωνισμού, η οποία πλήττει τις αρχές του ανταγωνισμού, της πρόσβασης στις διαδικασίες 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ



6 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων και της διαφάνειας (βλ. ΕΑΑΔΗΣΥ 144/14 & Δ46/2020, Ελ. 

Συν. πρ.Ζ Κλ. 227/03, 226/06, 327/11, 348/11 νι τμ 2430/11 (Ε Διακοπών), 25/12, 287/12, 

37/14, Μείζ. 3035/11).» 

Συνεπώς στην προκειμένη περίπτωση κατά τα ανωτέρω, η  εκ μέρους της Αναθέτουσας 

Αρχής παράλειψη αποστολής της διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού, ως προς τους 

προαναφερόμενους τροποποιημένους – συμπληρωμένους όρους της διακήρυξης, και τη 

μετάθεση της ημερομηνίας υποβολής προσφορών, οι οποίοι αφορούν σε ουσιώδεις 

τροποποιήσεις της διακήρυξης, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για δημοσίευση στην Ε.Ε.Ε.Ε., 

όπως και στον εθνικό τύπο, συνιστά πλημμέλεια της διαγωνιστικής διαδικασίας, η οποία 

πλήττει τις αρχές του ανταγωνισμού, της πρόσβασης στις διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων 

συμβάσεων και της διαφάνειας και καθιστά μη νόμιμη τη διενέργειά της, επαγόμενη την 

ακυρότητα της διαγωνιστικής διαδικασίας από το σημείο που εμφιλοχώρησε η ανωτέρω 

παράλειψη και ως εκ τούτου και για λόγους ασφάλειας δικαίου η αριθμ.167/2024 απόφαση 

–κατακύρωσης- της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης θα πρέπει να ακυρωθεί 

καθώς και οι σχετικές πράξεις της ανωτέρω διαγωνιστικής διαδικασίας από το σημείο κατά 

το οποίο εμφιλοχώρησε η ανωτέρω παράλειψη, ήτοι μετά την έκδοση της αριθμ. 504/2023 

απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης (ΑΔΑ: 6ΡΛ4ΩΛΠ-ΔΔ9) περί 

συμπλήρωσης – τροποποίησης της ανωτέρω με αριθμό 457/2023 (ΑΔΑ:9321ΩΛΠ-Ζ72) 

απόφασης της ιδίας Επιτροπής, με την οποία καθορίστηκαν εκτός των άλλων και οι όροι της 

αριθμ. 31772/31-10-2023 Διακήρυξης του προαναφερόμενου διαγωνισμού.  

 Αποφασίζουμε  

Ακυρώνουμε την αριθμ.167/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης 

και τις σχετικές πράξεις της διαγωνιστικής διαδικασίας, που εκδόθηκαν μετά τη λήψη  της 

αριθμ. 504/2023 απόφαση της Οικονομικής  Επιτροπής του Δήμου Κοζάνης (ΑΔΑ: 

6ΡΛ4ΩΛΠ-ΔΔ9) περί συμπλήρωσης – τροποποίησης της με αριθμό 457/2023 

(ΑΔΑ:9321ΩΛΠ-Ζ72) απόφασης της ιδίας Επιτροπής, για τους αναγραφόμενους στο 

σκεπτικό της παρούσας λόγους. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 

από την κοινοποίησή της ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του        

Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/A΄) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», που εδρεύει στο 

κτίριο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης στη ΖΕΠ Κοζάνης.      

Κοινοποίηση: 

1.Δήμο Κοζάνης  

(με αποδεικτικό επίδοσης) 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Γραμματέα    

2. Διεύθυνση Διοίκησης                                                                                

Βορείου Ηπείρου 20  

Τ.Κ. 45445 – ΙΩΑΝΝΙΝΑ 

 

 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

ΔΡ. ΣΕΡΑΦΕΙΜ Γ. ΛΙΑΠΗΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΝΜ1ΟΡ1Γ-ΛΒΑ


		2024-07-10T08:22:08+0300
	Athens




